



URZĄD PRACY

POWIATOWY URZĄD PRACY
w Giżycku
ul.Gdańska 11

***Ranking zawodów
deficytowych i nadwyżkowych
w powiecie giżyckim
w I półroczu 2014 roku.***

WSTĘP

CEL OPRACOWANIA:

Wdrożenie monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych posłuży w szczególności jako źródło informacji do:

- Określenia kierunków i natężenia zmian zachodzących w strukturze zawodowo-kwalifikacyjnej na lokalnym rynku pracy,
- Stworzenia bazy informacyjnej dla opracowania przyszłych struktur zawodowo-kwalifikacyjnych w układzie lokalnym
- Określenia odpowiednich kierunków szkolenia bezrobotnych, zapewniając większą efektywność organizowanych szkoleń,
- Bieżącej korekty poziomu, struktury treści kształcenia zawodowego i ustawicznego (dotyczy władz oświatowych oraz dyrekcji szkół)
- Usprawnienia poradnictwa zawodowego poprzez wskazanie zawodów deficytowych i nadwyżkowych,
- Usprawnienia pośrednictwa pracy poprzez uzyskanie informacji o planowanych ofertach pracy na rok przyszły oraz przewidywanej liczbie absolwentów według zawodów,
- Ułatwienia realizacji programów specjalnych dla aktywizacji osób długotrwale bezrobotnych w celu promowania ich ponownego zatrudnienia.

Zakłada się, że głównymi użytkownikami informacji zawartych w opracowaniu monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych będą wszystkie podmioty i partnerzy na lokalnym rynku pracy.

PODSTAWA OPRACOWANIA:

Podstawowymi źródłami informacji do prowadzenia monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych są:

- Dane zgromadzone w powiatowym urzędzie pracy, dotyczące osób bezrobotnych oraz zgłoszonych ofert pracy według zawodów i specjalności, a także zgłoszonych ofert pracy według Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD).
- Sprawozdanie o rynku pracy MPiPS-01.
- Załącznik 2 do sprawozdania MPiPS -01 – „Bezrobotni według rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy oraz ofert pracy”.
- Załącznik 3 do sprawozdania MPiPS – 01- „Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów i specjalności”.

METODOLOGIA OPRACOWANIA:

Bezrobocie w głównej mierze jest zjawiskiem strukturalnym wynikającym z braku równowagi pomiędzy podażą pracy a popytem na nią i ściśle wiąże się ze zmianami zachodzącymi na rynku pracy.

Istotny wpływ na strukturę tej podaży ma wprowadzenie na początku lat 90-tych gospodarki rynkowej, z którą wiąże się otwarcie na świat zewnętrzny, szybka modernizacja a także dopływ nowych technologii systemu produkcyjnego. Doprowadziło to do pojawienia się trudności dostosowawczych do nowych zawodów, technologii jak i form pracy, jak również do wystąpienia problemów przystosowania w odpowiednim tempie posiadanych kwalifikacji, wykształcenia oraz zawodów do przyszłych potrzeb i wymogów gospodarczych.

W związku z tym szczególną uwagę należy zwrócić na kwestię planowania systemu edukacyjnego pod kątem dostosowania struktury kształcenia, szkolenia i przekwalifikowania dla określenia zapotrzebowania gospodarki na zasoby pracy według kwalifikacji zawodowych.

Realizowanie tych zamierzeń wymaga zastosowania sprawnego systemu informacyjnego opartego na weryfikacji i analizie bieżących danych dotyczących poziomu i struktury bezrobocia oraz ofert pracy. W tym celu wykorzystana została metoda o nazwie **Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych**, która oznacza proces systematycznego obserwowania zjawisk zachodzących na rynku pracy dotyczących kształtowania popytu na pracę i podaży zasobów pracy w przekroju zawodowym. Zebrane w tym procesie dane stanowią

niezbędne informacje dla prawidłowego funkcjonowania systemów szkolenia bezrobotnych oraz kształcenia zawodowego.

Pod pojęciem **zawód deficytowy** należy rozumieć zawód, na który występuje na rynku pracy wyższe zapotrzebowanie niż liczba osób poszukujących pracy w tym zawodzie. Natomiast określenie **zawód nadwyżkowy** oznacza zawód, na który występuje na rynku pracy mniejsze zapotrzebowanie niż liczba osób poszukujących pracy w tym zawodzie.

Dane liczbowe wykorzystane w niniejszym raporcie opracowano na podstawie Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 27 kwietnia 2010 roku w sprawie **Klasyfikacji Zawodów i Specjalności na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej stosowania** (Dz. U. z 2014r., poz. 760).

Klasyfikacja jest pięciopoziomowym, hierarchicznie usystematyzowanym zbiorem zawodów i specjalności występujących na rynku pracy. Struktura klasyfikacji oparta jest na systemie pojęć, z których najważniejsze to zawód, specjalność, umiejętność oraz kwalifikacje zawodowe.

Zawód zdefiniowany został jako zbiór zadań wyodrębnionych w wyniku społecznego podziału pracy, wykonywanych stale lub z niewielkimi zmianami przez poszczególne osoby i wymagających odpowiednich kwalifikacji zdobytych w wyniku kształcenia i praktyki. Wykonywanie zawodu stanowi źródło dochodu. Zawód może dzielić się na specjalności.

Specjalność jest wynikiem podziału pracy w ramach zawodu, zawiera część czynności o podobnym charakterze. **Umiejętność** określono jako sprawdzoną możliwość wykonywania odpowiedniej klasy zadań w ramach zawodu, natomiast przez kwalifikacje zawodowe rozumiane są układy wiedzy i umiejętności wymagane do realizacji składowych zadań zawodowych.

Struktura klasyfikacji obejmuje: 10 grup wielkich, 43 grupy dużych, 132 grupy średnich i 444 grupy elementarne, przy czym grupy elementarne obejmują 2360 zawodów i specjalności.

W niniejszym opracowaniu szczegółowej analizie zostały poddane grupy duże (kod 2-cyfrowy), grupy elementarne (kod 4-cyfrowy) oraz poszczególne zawody (kod 6-cyfrowy).

1. ANALIZA BEZROBOCIA WEDŁUG ZAWODÓW (GRUP ZAWODÓW)

1.1. Bezrobotni według grup zawodów i zawodów w powiecie giżyckim w końcu I półrocza 2014 roku (Tablica- I/P-1, Tablica- I/P-1a)¹.

Według stanu na koniec I półrocza 2014 roku w powiecie giżyckim zarejestrowanych było 2873 bezrobotnych, w tym 1476 kobiet. Liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 5,9% w porównaniu ze stanem z końca czerwca 2013 roku.

Stopa bezrobocia w powiecie giżyckim według danych GUS, na koniec czerwca 2013 roku wynosiła 15,8% ludności aktywnej zawodowo, tj. o 0,3 pkt proc. mniej niż w końcu I półrocza 2013 roku.

Bezrobotni zarejestrowani w urzędzie w końcu I półrocza 2014 roku sklasyfikowani zostali ze względu na posiadany zawód, do którego wykonywania mają odpowiednie kwalifikacje potwierdzone świadectwem szkolnym lub innym dokumentem, bądź odpowiednim stażem pracy w danym zawodzie (udokumentowana ciągłość pracy w okresie minimum 1 roku w tym samym zawodzie), w 38 - dużych grupach zawodów, które zawierały 191 grup elementarnych, a te z kolei: 357 zawodów reprezentowanych przez bezrobotnych.

Populacja bezrobotnych bez zawodu dotyczyła przede wszystkim osób z wykształceniem gimnazjalnym i poniżej oraz osób posiadających wykształcenie średnie ogólnokształcące, to także osoby nie posiadające udokumentowanej ciągłości pracy w okresie minimum 1 roku w tym samym zawodzie. Bezrobotni bez zawodu na koniec omawianego okresu w liczbie 622, stanowili 21,7% ogólnej liczby bezrobotnych.

Wyszczególnienie	Wg stanu w końcu I półrocza 2013		Wg stanu w końcu I półrocza 2014		Wzrost(+)/ spadek(-)		
	liczba	%	liczba	%	liczba	%	
1	2	3	4	5	6	7	
Bezrobotni zarejestrowani:	3052	100,0	2873	100,0	- 179	- 5,9	
z tego:	Bez zawodu	613	20,1	622	21,7	+ 9	+ 1,5
	Posiadające zawód	2439	79,9	2251	79,9	- 188	- 7,7

¹ Wszystkie pozycje Kwalifikacji Zawodów i Specjalności opatrzone zostały symbolem cyfrowym (kodem). Grupy wielkie oznaczono symbolem jednocyfrowym, grupy duże- dwucyfrowym, grupy średnie – trzycyfrowym, a elementarne – czterocyfrowym. Poszczególnym zawodom i specjalnościom przyporządkowano kod sześciocyfrowy.

Na koniec I półrocza 2014 roku najwyższe bezrobocie występowało w dużych grupach zawodów:

Pozycja	Bezrobotni ogółem wg dużych grup zawodów [% udział w liczbie bezrobotnych posiadających zawód]	z ogółem:	
		Absolwenci [% udział w liczbie bezrobotnych absolwentów posiadających zawód]	Powyżej 12 miesięcy [% udział w liczbie bezrobotnych powyżej 12 m-cy posiadających zawód]
1.	Średni personel nauk fizycznych, chemicznych i technicznych (31)- 11,6%	Specjaliści do spraw ekonomicznych i zarządzania (24) – 14,0% Średni personel do spraw biznesu i administracji (33) – 14,0%	Pracownicy usług osobistych (51) - 10,7%
2.	Robotnicy w przetwórstwie spożywczym, obróbce drewna, produkcji wyrobów tekstylnych i pokrewni (75) – 11,1%	Średni personel nauk fizycznych, chemicznych i technicznych (31) – 11,6% Specjaliści nauk fizycznych, matematycznych i technicznych (21) - 11,6%	Sprzedawcy i pokrewni (52) – 9,6%
3.	Pracownicy usług osobistych (51)- 10,1%	Specjaliści z dziedziny prawa, dziedzin społecznych i kultury (26) – 9,3% Pracownicy usług osobistych (51) - 9,3%	Robotnicy w przetwórstwie spożywczym, obróbce drewna, produkcji wyrobów tekstylnych i pokrewni (75) - 9,4%
4.	Sprzedawcy i pokrewni (52)- 8,2%	Specjaliści nauczania i wychowania (23) – 4,7% Średni personel do spraw zdrowia (32) – 4,7% Specjaliści do spraw zdrowia (22) – 4,7% Średni personel z dziedziny prawa, spraw społecznych, kultury i pokrewny (34) – 4,7%	Średni personel nauk fizycznych, chemicznych i technicznych (31) – 9,3%
5.	Robotnicy obróbki metali, mechanicy maszyn i urządzeń i pokrewni (72)- 8,0%	Robotnicy w przetwórstwie spożywczym, obróbce drewna, produkcji wyrobów tekstylnych i pokrewni (75) – 2,3% Sprzedawcy i pokrewni (52)- 2,3% Pracownicy obsługi klienta (42) – 2,3% Technicy informatycy (35) – 2,3% Specjaliści do spraw technologii informacyjno-komunikacyjnych (25) – 2,3%	Robotnicy budowlani i pokrewni (z wyłączeniem elektryków) (71) – 8,0%

Pozycja	Bezrobotni ogółem wg dużych grup zawodów [% udział w liczbie bezrobotnych posiadających zawód]	z ogółem:	
		Absolwenci [% udział w liczbie bezrobotnych absolwentów posiadających zawód]	Powyżej 12 miesięcy [% udział w liczbie bezrobotnych powyżej 12 m-cy posiadających zawód]
6.	Robotnicy budowlani i pokrewni (z wyłączeniem elektryków) (71) – 5,7%	X	Robotnicy obróbki metali, mechanicy maszyn i urządzeń i pokrewni (72) – 7,7%
7.	Średni personel do spraw biznesu i administracji (33) – 5,4%	X	Pomoce domowe i sprzątaczkę (91) – 5,1%
8.	Robotnicy pomocniczy w górnictwie, przemyśle, budownictwie i transporcie (93) – 4,3%	X	Średni personel do spraw biznesu i administracji (33) – 5,0%
9.	Rolnicy produkcji towarowej (61) – 4,0%	X	Rolnicy produkcji towarowej (61) – 3,5%
10.	Specjaliści do spraw ekonomicznych i zarządzania (24) – 3,4%	X	Kierowcy i operatorzy pojazdów (83) – 3,4%

Największy udział w ogólnej liczbie bezrobotnych należał do pozostających bez pracy w dużej grupie zawodów: Średni personel nauk fizycznych, chemicznych i technicznych (31), którzy stanowili 11,6% ogólnej liczby bezrobotnych posiadających zawód. Grupa ta zdominowana była przez bezrobotnych reprezentujących grupę elementarną "3142" Technicy rolnictwa i pokrewni, tj. 3,1% ogólnej liczby bezrobotnych posiadających zawód.

Wśród absolwentów najliczniej reprezentowani byli bezrobotni z grup: Specjaliści do spraw ekonomicznych i zarządzania (24) oraz Średni personel do spraw biznesu i administracji (33), ich udział to - po 14,0% ogólnej liczby absolwentów posiadających zawód. Pierwsza z grup zdominowana była przez absolwentów reprezentujących grupę elementarną "2422" Specjaliści do spraw administracji i rozwoju, stanowiąc 9,3% ogólnej liczby bezrobotnych absolwentów posiadających zawód. W drugiej wszyscy bezrobotni reprezentowali grupę elementarną "3314" Średni personel do spraw statystyki i dziedzin pokrewnych, stanowiąc 14,0% ogólnej liczby bezrobotnych absolwentów posiadających zawód.

Bezrobotni pozostający w rejestrach urzędu powyżej 12 miesięcy najliczniej reprezentowani byli w dużej grupie Pracownicy usług osobistych (51) - 10,7%. Grupa ta zdominowana była przez bezrobotnych reprezentujących grupę elementarną

"5153" Gospodarze budynków, tj. 4,7% ogólnej liczby bezrobotnych posiadających zawód - zarejestrowanych powyżej 12 miesięcy .

Spośród zarejestrowanych bezrobotnych – 2251 osób posiadało zawód, stanowili oni 79,9% ogólnej liczby bezrobotnych. Analiza tej populacji bezrobotnych ze względu na płeć wskazuje, że większy odsetek kobiet posiadał zawód, stanowiąc 51,1%. Na koniec I półrocza 2014 roku najwyższy poziom bezrobocia wystąpił w zawodach:

Pozycja	Kod zawodu	Nazwa zawodu	Udział w ogólnej liczbie bezrobotnych posiadających zawód [%]
1.	"522301"	Sprzedawca	8,0
2.	"753105"	Krawiec	3,6
3.	"331403"	Technik ekonomista	3,3
4.	"931301"	Robotnik budowlany	2,6
5.	"613003"	Rolnik	2,5
6.	"515303"	Robotnik gospodarczy	2,4
	"512001"	Kucharz	
	"752205"	Stolarz	
7.	"314207"	Technik rolnik	2,0
	"512002"	Kucharz małej gastronomii	
8.	"723103"	Mechanik pojazdów samochodowych	1,9
9.	"242217"	Specjalista administracji publicznej	1,8
10.	"711202"	Murarz	1,7

Absolwenci- osoby młode, wchodzące na rynek pracy zarejestrowane na koniec omawianego okresu w liczbie 53 (w tym 28 kobiet), stanowiły 1,8% ogółu bezrobotnych. Osoby młode nie posiadające uprawnień do wykonywania zawodu stanowiły 18,9% zarejestrowanych absolwentów. Byli to absolwenci kończący naukę w liceach ogólnokształcących. W tej grupie bezrobotnych podział ze względu na płeć był na tym samym poziomie, tj. po 50,0% ogólnej liczby absolwentów bez zawodu. Do najliczniej reprezentowanych zawodów w tej grupie bezrobotnych należały:

Pozycja	Kod zawodu	Nazwa zawodu	Udział w ogólnej liczbie absolwentów posiadających zawód [%]
1.	"242217"	Specjalista administracji publicznej	7,0
	"331402"	Technik agrobiznesu	
	"331403"	Technik ekonomista	
2.	"214306"	Inżynier inżynierii środowiska - systemy wodociągowe i kanalizacyjne	4,7
	"235107"	Pedagog	
	"243106"	Specjalista do spraw marketingu i handlu	
	"311303"	Technik elektryk	
	"311410"	Technik mechatronik	
	"325601"	Ratownik medyczny	

Pozycja	Kod zawodu	Nazwa zawodu	Udział w ogólnej liczbie absolwentów posiadających zawód [%]
	"512001"	Kucharz	
3.	"213205"	Inżynier rolnictwa	3,2
	"214202"	Inżynier budownictwa - budownictwo ogólne	
	"214302"	Inżynier inżynierii środowiska - gospodarka wodna i hydrologia	
	"225101"	Lekarz weterynarii	
	"228903"	Kosmetolog	2,3
	"242227"	Specjalista zarządzania kryzysowego	
	"251902"	Specjalista zastosowań informatyki	
	"261906"	Prawnik legislator	
	"263203"	Kulturoznawca	
	"263304"	Politolog	
	"263503"	Specjalista do spraw rodziny (familiolog)	
	"314202"	Technik architektury krajobrazu	
	"341205"	Pracownik socjalny	
	"343403"	Technik organizacji usług gastronomicznych*	
	"351203"	Technik informatyk	
	"422402"	Technik hotelarstwa	
	"512002"	Kucharz małej gastronomii	
	"514207"	Technik usług kosmetycznych	
	"522301"	Sprzedawca	
	"753402"	Tapicer	

Kolejną kategorię stanowiły osoby bezrobotne pozostające w ewidencji powyżej 12 miesięcy od dnia rejestracji. Ich liczba na koniec I półrocza 2014 roku osiągnęła poziom 718 osób, stanowili oni 25,0% ogółu zarejestrowanych w urzędzie. Udział kobiet w omawianej grupie wyniósł 54,0%. Osoby nie posiadające uprawnień do wykonywania zawodu stanowiły 13,0% zarejestrowanych powyżej 12 miesięcy. Najliczniej reprezentowane zawody w tej populacji bezrobotnych, to:

Pozycja	Kod zawodu	Nazwa zawodu	Udział w ogólnej liczbie bezrobotnych pow. 12 m-cy posiadających zawód [%]
1.	"522301"	Sprzedawca	9,3
2.	"753105"	Krawiec	4,3
3.	"515303"	Robotnik gospodarczy	3,4
4.	"331403"	Technik ekonomista	3,2
5.	"711202"	Murarz*	2,7
6.	"931301"	Robotnik budowlany	2,6
7.	"512001"	Kucharz*	2,1
8.	"311504"	Technik mechanik*	1,9
	"613003"	Rolnik*	
9.	"235107"	Pedagog	1,8
	"723105"	Mechanik samochodów osobowych	
10.	"911207"	Sprzątaczką biurową	1,6

1.2. Napływ bezrobotnych według zawodów w powiecie giżyckim w I półroczu 2014 roku (T-I/P-2, T-I/P-2a).

W I półroczu 2014 roku zarejestrowało się ogółem 2178 osób bezrobotnych, tj. o 8,3% mniej niż w analogicznym okresie ubiegłego roku. Wśród omawianej populacji bezrobotnych zawod posiadało 1665 osób, tj. 76,5% ogółu rejestrujących się, Osoby nie posiadające zawodu w liczbie 513 stanowiły 23,5% napływu do bezrobocia.

Bezrobotni rejestrujący się w urzędzie w I półroczu 2014 roku sklasyfikowani zostali ze względu na posiadany zawód w 40 - dużych grupach zawodów, które zawierały 169 grup elementarnych, a te z kolei zawierały 310 zawodów reprezentowane przez bezrobotnych.

W omawianym okresie najwyższy napływ do bezrobocia wystąpił w grupie osób posiadających następujące zawody:

Pozycja	Kod zawodu	Nazwa zawodu	Liczba bezrobotnych	Udział w ogólnej liczbie bezrobotnych posiadających zawód [%]
1.	"522301"	Sprzedawca	109	6,6
2.	"331403"	Technik ekonomista	63	3,8
3.	"752205"	Stolarz	53	3,2
4.	"723103"	Mechanik pojazdów samochodowych	45	2,7
5.	"931301"	Robotnik budowlany	42	2,5
6.	"753105"	Krawiec	41	2,5
7.	"242217"	Specjalista administracji publicznej	40	2,4
8.	"711202"	Murarz	39	2,3
9.	"311208"	Technik inżynierii środowiska i melioracji*	34	2,0
10.	"512001"	Kucharz	33	2,0

Kobiety zarejestrowane w omawianym okresie w liczbie 981 stanowiły 45,0% ogólnego napływu bezrobotnych. W tej grupie 776 kobiet posiadało zawód, tj. 79,1% omawianej populacji. Kobiety bez zawodu zarejestrowały się w liczbie 205, tj. 20,9% ogólnego napływu kobiet do ewidencji.

W omawianym okresie najwyższy napływ do bezrobocia wystąpił w grupie kobiet posiadających następujące zawody:

Pozycja	Kod zawodu	Nazwa zawodu	Liczba kobiet	Udział w ogólnej liczbie kobiet posiadających zawód [%]
1.	"522301"	Sprzedawca	94	12,1
2.	"331403"	Technik ekonomista	52	6,7
3.	"753105"	Krawiec	40	5,2
4.	"242217"	Specjalista administracji publicznej	30	3,9
5.	"512001"	Kucharz	29	3,7
6.	"235107"	Pedagog	27	3,5
7.	"514101"	Fryzjer	26	3,4
8.	"422402"	Technik hotelarstwa	25	3,2
9.	"613003"	Rolnik	25	
10.	"314207"	Technik rolnik	23	3,0
11.	"311208"	Technik inżynierii środowiska i melioracji	16	2,1

Absolwenci po zakończeniu nauki zarejestrowali się w liczbie 167, stanowili 7,7% ogólnego napływu do bezrobocia. W populacji nowo rejestrujących się absolwentów kobiety w liczbie 89, stanowiły 53,3%. Z bezrobotnych opuszczających szkoły, zawodu nie posiadało 27 osób (16,2% ogółu rejestrujących się absolwentów), w tym 12 kobiet. Absolwenci najliczniejszy udział mieli w napływie do bezrobocia w zawodach:

Pozycja	Kod zawodu	Nazwa zawodu	Liczba absolwentów	Udział w ogólnej liczbie absolwentów posiadających zawód [%]
1.	"422402"	Technik hotelarstwa	7	5,0
2.	"242217"	Specjalista administracji publicznej	6	4,3
	"331403"	Technik ekonomista		
3.	"235107"	Pedagog	5	3,6
	"343403"	Technik organizacji usług gastronomicznych		
4.	"311208"	Technik inżynierii środowiska i melioracji	4	2,9
	"311410"	Technik mechatronik		
	"331402"	Technik agrobiznesu		
	"512002"	Kucharz małej gastronomii		
	"514101"	Fryzjer		
5.	"711202"	Murarz	3	2,1
	"214907"	Inżynier gospodarki przestrzennej		
	"325601"	Ratownik medyczny		
	"351203"	Technik informatyk		
	"512001"	Kucharz		
6.	"522305"	Technik handlowiec	2	1,4
	"213205"	Inżynier rolnictwa		
	"214110"	Towaroznawca		
	"214202"	Inżynier budownictwa - budownictwo ogólne		
	"214207"	Inżynier budowy dróg		
	"216201"	Architekt krajobrazu		
	"225101"	Lekarz weterynarii		
	"242222"	Specjalista do spraw organizacji usług gastronomicznych, hotelarskich i turystycznych		
	"251902"	Specjalista zastosowań informatyki		
	"261906"	Prawnik legislator		
	"263304"	Politolog		
	"264201"	Dziennikarz		

Pozycja	Kod zawodu	Nazwa zawodu	Liczba absolwentów	Udział w ogólnej liczbie absolwentów posiadających zawód [%]
17.	"314202"	Technik architektury krajobrazu		
18.	"514207"	Technik usług kosmetycznych		
19.	"723103"	Mechanik pojazdów samochodowych		
20.	"211406"	Oceanolog	1	0,7
	"213303"	Specjalista ochrony środowiska		
	"214302"	Inżynier inżynierii środowiska - gospodarka wodna i hydrologia		
	"214306"	Inżynier inżynierii środowiska - systemy wodociągowe i kanalizacyjne		
	"214404"	Inżynier mechanik - maszyny i urządzenia przemysłowe		
	"214503"	Inżynier technologii żywności		
	"215202"	Inżynier mechatronik		
	"216101"	Architekt		
	"216503"	Inżynier geodeta - geodezja inżyniersko-przemysłowa		
	"216505"	Inżynier geodeta - geodezyjne pomiary podstawowe i satelitarne		
	"224001"	Ratownik medyczny specjalista		
	"228903"	Kosmetolog		
	"235914"	Wychowawca w placówkach oświatowych, wychowawczych i opiekuńczych		
	"242190"	Pozostali specjaliści do spraw zarządzania i organizacji		
	"242224"	Specjalista do spraw stosunków międzynarodowych		
	"242227"	Specjalista zarządzania kryzysowego		
	"243106"	Specjalista do spraw marketingu i handlu		
	"263102"	Ekonomista		
	"263202"	Etnograf		
	"263203"	Kulturoznawca		
	"263302"	Historyk		
	"263503"	Specjalista do spraw rodziny (familiolog)		
	"263505"	Specjalista resocjalizacji		
	"264304"	Tłumacz języka angielskiego		
	"311204"	Technik budownictwa		
	"311303"	Technik elektryk		
	"314207"	Technik rolnik		
	"325509"	Technik bezpieczeństwa i higieny pracy		
	"333107"	Technik logistyki		
	"334306"	Technik administracji		
	"341205"	Pracownik socjalny		
	"351103"	Technik teleinformatyk		
	"514102"	Fryzjer damski		
	"514105"	Technik usług fryzjerskich		
	"522301"	Sprzedawca		
	"722204"	Ślusarz		
	"741203"	Elektromechanik pojazdów samochodowych		
	"751201"	Cukiernik		
	"751204"	Piekarz		
	"752205"	Stolarz		
"753105"	Krawiec			
"753402"	Tapicer			
"753403"	Tapicer meblowy			
"932101"	Pakowacz			

Największy napływ do bezrobocia w I półroczu 2014 roku wystąpił w dużych grupach zawodów:

Pozycja	Napływ bezrobotnych ogółem wg dużych grup zawodów [% udział w liczbie bezrobotnych posiadających zawód]	w tym	
		Kobiety [% udział w liczbie kobiet posiadających zawód]	Absolwenci [% udział w liczbie absolwentów posiadających zawód]
1.	Średni personel nauk fizycznych, chemicznych i technicznych (31)- 13,1%	Sprzedawcy i pokrewni (52)- 13,5%	Specjaliści nauk fizycznych, matematycznych i technicznych (21)- 16,4%
2.	Robotnicy w przetwórstwie spożywczym, obróbce drewna, produkcji wyrobów tekstylnych i pokrewni (75) – 10,5%	Pracownicy usług osobistych (51)- 12,0%	Pracownicy usług osobistych (51) – 10,7%
3.	Pracownicy usług osobistych (51)- 8,2%	Średni personel nauk fizycznych, chemicznych i technicznych (31)- 9,8%	Specjaliści z dziedziny prawa, dziedzin społecznych i kultury (26) – 9,3%
			Średni personel nauk fizycznych, chemicznych i technicznych (31)- 9,3%
4.	Robotnicy obróbki metali, mechanicy maszyn i urządzeń i pokrewni (72)- 8,0%	Średni personel do spraw biznesu i administracji (33) - 9,7%	Średni personel do spraw biznesu i administracji (33)- 8,6%
			Specjaliści do spraw ekonomicznych i zarządzania (24)- 8,6%
5.	Sprzedawcy i pokrewni (52)- 7,5%	Robotnicy w przetwórstwie spożywczym, obróbce drewna, produkcji wyrobów tekstylnych i pokrewni (75) – 8,6%	Pracownicy obsługi klienta (42) – 5,0%
6.	Średni personel do spraw biznesu i administracji (33)- 6,2%	Specjaliści do spraw ekonomicznych i zarządzania (24)- 8,3%	Specjaliści nauczania i wychowania (23)- 4,3%
			Średni personel z dziedziny prawa, spraw społecznych, kultury i pokrewny (34) - 4,3%
7.	Robotnicy budowlani i pokrewni (z wyłączeniem elektryków) (71)- 5,5%	Specjaliści nauczania i wychowania (23)- 6,1%	Specjaliści do spraw zdrowia (22) – 2,9%
			Średni personel do spraw zdrowia (32)- 2,9%
			Technicy informatycy (35)- 2,9%
			Sprzedawcy i pokrewni (52) – 2,9%
			Robotnicy budowlani i pokrewni (z wyłączeniem elektryków) (71) – 2,9%
8.	Specjaliści do spraw ekonomicznych i zarządzania (24)- 4,7%	Specjaliści z dziedziny prawa, dziedzin społecznych i kultury (26) – 4,8%	Robotnicy obróbki metali, mechanicy maszyn i urządzeń i pokrewni (72)- 2,1%
9.	Robotnicy pomocniczy w górnictwie, przemyśle, budownictwie i transporcie (93)- 4,1%	Pracownicy obsługi klienta (42) – 4,5	Specjaliści do spraw technologii informacyjno-komunikacyjnych (25) – 1,4%

Pozycja	Napływ bezrobotnych ogółem wg dużych grup zawodów [% udział w liczbie bezrobotnych posiadających zawód]	w tym	
		Kobiety [% udział w liczbie kobiet posiadających zawód]	Absolwenci [% udział w liczbie absolwentów posiadających zawód]
10.	Specjaliści nauk fizycznych, matematycznych i technicznych (21)- 3,4%	Rolnicy produkcji towarowej (61)- 4,3%	Robotnicy pomocniczy w górnictwie, przemyśle, budownictwie i transporcie (93)- 0,7%

W I półroczu 2014 roku największy napływ do bezrobocia wystąpił w dużej grupie: Średni personel nauk fizycznych, chemicznych i technicznych (31), stanowili oni 13,1% ogólnego napływu bezrobotnych posiadających zawód.

Kobiety dominowały w dużej grupie Sprzedawcy i pokrewni (52), stanowiąc 13,5% napływu kobiet posiadających zawód.

Absolwenci najliczniej „zasilili” ewidencję bezrobotnych w dużej grupie: Specjaliści nauk fizycznych, matematycznych i technicznych (21), stanowiąc 16,4% ogólnej liczby osób kończących naukę i posiadających zawód.

1.3. Bezrobotni wg rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy oraz ofert pracy w powiecie giżyckim (T-I/P-9) oraz Struktura bezrobotnych i ofert pracy wg PKD w powiecie giżyckim (T-I/P-9a) w I półroczu 2014 roku.

Odzwierciedleniem zmian w gospodarce i sytuacji ekonomicznej przedsiębiorstw są zmiany w statystyce rynku pracy, określające rodzaj działalności ostatniego miejsca pracy bezrobotnego przed zarejestrowaniem. Spośród 2178 bezrobotnych nowo zarejestrowanych w I półroczu 2014 roku, przed rejestracją pracowało 1792 osoby, które stanowiły 82,3% ogólnego napływu do bezrobocia. Z analizy danych statystycznych wynika, że największe bezrobocie generowały następujące rodzaje działalności:

Pozycja	Sekcja PKD	Bezrobotni zarejestrowani w I półroczu 2014 roku	Bezrobotni stan w końcu I półrocza 2014 roku	Oferty pracy zgłoszone w I półroczu 2014 roku	Oferty pracy w końcu I półrocza 2014 roku
1.	Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle	305	388	111	0
2.	Działalność nie zidentyfikowana	271	457	0	0
3.	Budownictwo	233	259	130	0
4.	Przetwórstwo przemysłowe	196	288	104	0
5.	Pozostała działalność usługowa	146	185	13	0

Pozycja	Sekcja PKD	Bezrobotni zarejestrowani w I półroczu 2014 roku	Bezrobotni stan w końcu I półrocza 2014 roku	Oferty pracy zgłoszone w I półroczu 2014 roku	Oferty pracy w końcu I półrocza 2014 roku
6.	Działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca	116	137	72	0
7.	Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne	98	117	142	0
8.	Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi	77	119	123	2
9.	Transport i gospodarka magazynowa	51	59	29	0
10.	Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna	51	51	35	0
11.	Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo	46	67	20	0
12.	Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją	45	67	101	0
13.	Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność związana z rekultywacją	33	38	12	0
14.	Edukacja	33	54	66	0
15.	Opieka zdrowotna i pomoc społeczna	27	42	34	0
16.	Działalność finansowa i ubezpieczeniowa	22	30	27	0
17.	Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości	17	17	15	0
18.	Informacja i komunikacja	13	11	4	0
19.	Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; gospodarstwa domowe produkujące wyroby i świadczące usługi na własne potrzeby	7	5	0	0
20.	Górnictwo i wydobywanie	3	2	1	0
21.	Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych	2	6	0	0

Na koniec omawianego okresu w ewidencji pozostawało 2399 osób pracujących przed rejestracją, które stanowiły 83,5% ogólnego bezrobocia w powiecie giżyckim. Analizując posiadane dane statystyczne należy stwierdzić, że rozkład najwyższego generowanego bezrobocia jest zbliżony do tego, który wystąpił w napływie bezrobotnych w I półroczu ubiegłego roku.

W I półroczu 2014 roku zgłoszono i pozyskano 1039 ofert pracy² (w tym 548 miejsc subsydiowanych, a także 268 miejsc pracy pochodzących z sektora publicznego). Oznacza to wzrost w porównaniu do danych za I półrocze 2013r. o 12,3%.

Lp	Rodzaj działalności	Udział w ogólnej liczbie zgłoszonych ofert pracy w I półroczu 2013r. [%]	Udział w ogólnej liczbie zgłoszonych ofert pracy w I półroczu 2014r. [%]	Wskaźnik zmian +/- [pkt proc.]
1.	Budownictwo	9,8	12,5	+ 2,7
2.	Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne	19,2	13,7	- 5,5
3.	Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle	15,8	10,7	- 5,1
4.	Przetwórstwo przemysłowe	7,7	10,0	+ 2,3
5.	Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi	9,3	11,8	+ 2,5
6.	Działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca	5,7	6,9	+ 1,2
7.	Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją	8,8	9,7	+ 0,9
8.	Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna	2,7	3,4	+ 0,7
9.	Transport i gospodarka magazynowa	2,9	2,8	- 0,1
10.	Opieka zdrowotna i pomoc społeczna	2,2	3,3	+ 1,1
11.	Edukacja	3,9	6,4	+ 2,5
12.	Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości	1,1	1,4	+ 0,3
13.	Działalność finansowa i ubezpieczeniowa	4,6	2,6	+ 2,0
14.	Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność związana z rekultywacją	4,2	1,2	- 3,0
15.	Pozostała działalność usługowa	1,2	1,3	+ 0,1
16.	Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo	0,4	1,9	+ 1,5
17.	Informacja i komunikacja	0,1	0,4	+ 0,3
18.	Górnictwo i wydobywanie	0,0	0,1	+ 0,1
19.	Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych	0,3	0,0	- 0,3
20.	Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; gospodarstwa domowe produkujące wyroby i świadczące usługi na własne potrzeby	0,0	0,0	X

² Oferty pracy są to zgłoszone przez pracodawców oraz pozyskane przez PUP wolne miejsca zatrudnienia i miejsca przygotowania zawodowego dorosłych oraz przyjęte do realizacji miejsca pracy w ramach prac interwencyjnych, robót publicznych, prac społecznie użytecznych i stażu

Lp	Rodzaj działalności	Udział w ogólnej liczbie zgłoszonych ofert pracy w I półroczu 2013r. [%]	Udział w ogólnej liczbie zgłoszonych ofert pracy w I półroczu 2014r. [%]	Wskaźnik zmian +/- [pkt proc.]
21.	Organizacje i zespoły eksterytorialne	0,0	0,0	X
22.	Działalność nie zidentyfikowana	0,0	0,0	X

1.4. Ranking dużych grup zawodów generujących długotrwałe bezrobocie w powiecie giżyckim w I półroczu 2014 roku (T-I/P-7).

Analizując stosunek liczby zarejestrowanych bezrobotnych w danej dużej grupie zawodów- pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy do ogólnej liczby zarejestrowanych bezrobotnych w tej samej dużej grupie zawodów według stanu na koniec omawianego okresu, należy stwierdzić, że najwyższe długotrwałe bezrobocie generowane jest na terenie naszego powiatu w następujących dużych grupach zawodów:

- Oficerowie sił zbrojnych (01) – 100%
- Robotnicy przygotowujący posiłki (94) – 60%
- Sekretarki, operatorzy urządzeń biurowych i pokrewni (41) – 50%
- Rzemieślnicy i robotnicy poligraficzni (73) – 50%
- Ładowacze nieczystości i inni pracownicy przy pracach prostych (96) – 50%

Najniższe wskaźniki długotrwałego bezrobocia generują bezrobotni z dużych grup zawodów:

- Specjaliści do spraw technologii informacyjno- komunikacyjnych (25) – 9%
- Specjaliści z dziedziny prawa, dziedzin społecznych i kultury (26) – 14%
- Pracownicy usług ochrony (54) – 14%
- Pracownicy obsługi klienta (42) – 16%
- Pracownicy do spraw finansowo-statystycznych i ewidencji materiałowej (48) – 17%

Długotrwałego bezrobocia nie zasilają bezrobotni z grup:

- Kierownicy do spraw produkcji i usług (13)
- Kierownicy do spraw zarządzania i handlu (12)
- Kierownicy w branży hotelarskiej, handlu i innych branżach usługowych (14)
- Pozostali pracownicy obsługi biura (44)
- Rolnicy i rybacy pracujący na własne potrzeby (63)

- Robotnicy pomocniczy w rolnictwie, leśnictwie i rybołówstwie (92)
- Żołnierze szeregowi (03)

1.5. Ranking grupy elementarnej zawodów generujących długotrwałe bezrobocie w powiecie giżyckim w końcu I półroczu 2014 roku(T-I/P-8).

Analizując stosunek liczby zarejestrowanych bezrobotnych w danej elementarnej grupie zawodów- pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy do ogólnej liczby zarejestrowanych bezrobotnych w tej samej elementarnej grupie zawodów według stanu na koniec I półroczu 2014 roku, należy stwierdzić, że długotrwałe bezrobocie generowane jest na terenie naszego powiatu w 125 grupach elementarnych zawodów, tj 50,6% ogólnej liczby omawianych grup. Przy czym najwyższe w 20 grupach elementarnych zawodów:

- Lakiernicy (7132)
- Dealerzy i maklerzy aktywów finansowych (3311)
- Inżynierowie górnictwa, metalurgii i pokrewni (2146)
- Konduktorzy i pokrewni (5112)
- Monterzy linii elektrycznych (7413)
- Oficerowie pokładowi, piloci żeglugi i pokrewni (3152)
- Kasjerzy i sprzedawcy biletów (5230)
- Matematycy, statystycy i pokrewni (2120)
- Recepcjoniści (z wyłączeniem hotelowych) (4226)
- Technicy weterynarii (3240)
- Technicy górnictwa, metalurgii i pokrewni (3117)
- Oficerowie sił zbrojnych (0111)
- Introligatorzy i pokrewni (7323)
- Położne bez specjalizacji lub w trakcie specjalizacji (2231)
- Pośrednicy usług biznesowych (3339)
- Robotnicy stanu surowego i pokrewni (7119)
- Operatorzy urządzeń telekomunikacyjnych (3522)
- Spedytorzy i pokrewni (3331)
- Specjaliści ds. rynku nieruchomości (2441)
- Przedstawiciele handlowi (3322)

Wszyscy bezrobotni, z ww. grup elementarnych, pozostający w ewidencji urzędu w końcu omawianego okresu posiadają status długotrwałe bezrobotnych. Długotrwałe-

go bezrobocia nie generują bezrobotni ze 122 grup, tj. 49,4% elementarnych grup zawodów.

2. ANALIZA OFERT PRACY WEDŁUG ZAWODÓW (GRUP ZAWODÓW)

2.1. Oferty pracy i ich struktura według zawodów w powiecie giżyckim w I półroczu 2014 roku (T-I/P-3, T-I/P-3a).

Ważnym elementem rankingu zawodów jest analiza napływu ofert pracy, która pozwala na określenie skali nadwyżki i deficytu zasobów pracy w układzie zawodów i specjalności oraz grup zawodów. W I półroczu 2014 roku zgłoszono i pozyskano 1039 ofert pracy w 264 zawodach lub specjalnościach. Oferty te dotyczyły zarówno zatrudnienia zwykłego jak i subsydiowanego. Dla bezrobotnych nie posiadających zawodu urząd nie dysponował wolnymi miejscami pracy. Najliczniej poszukiwani na rynku pracy byli:

Pozycja	Kod zawodu	Nazwa zawodu	Liczba ofert pracy zgłoszona w I półroczu 2014 roku	Udział w ogólnej liczbie ofert pracy [%]
1.	"961301"	Robotnik oczyszczania miasta	61	5,9
2.	"931301"	Robotnik budowlany	50	4,8
3.	"512001"	Kucharz*	44	4,2
4.	"411004"	Technik prac biurowych*	38	3,7
5.	"911203"	Pokojowa	34	3,3
6.	"515303"	Robotnik gospodarczy	29	2,8
7.	"941201"	Pomoc kuchenna	25	2,4
8.	"513101"	Kelner*	20	1,9
9.	"422602"	Recepcjonista	18	1,7
	"541307"	Pracownik ochrony fizycznej bez licencji		
10.	"522301"	Sprzedawca*	17	1,6

Na koniec czerwca 2014 roku pozostawały do realizacji 2 oferty, tj. 0,2% ogólnej ich liczby pozostającej do dyspozycji w omawianym półroczu. Na aktualność wolnych miejsc pracy na koniec omawianego okresu wpłynęło zgłoszenie ofert pracy pod koniec okresu sprawozdawczego, jak również brak decyzji ze strony pracodawcy

– co do zatrudnienia skierowanych bezrobotnych przez urząd oraz kontynuowanie rozmów kwalifikacyjnych z bezrobotnymi już w kolejnym okresie sprawozdawczym.

Struktura napływu wolnych miejsc pracy, w odniesieniu do podziału według dużych grup, przedstawiała się następująco:

Pozycja	Napływ ofert pracy w I półroczu 2014 roku	
	Wg grupy dużej	w tym najliczniejsza grupa elementarna zawarta w grupie dużej
1.	Pracownicy usług osobistych (51) – 10,6% ogólnej liczby ofert pracy	Kucharze (5120) – 4,5% ogólnej liczby ofert pracy
2.	Robotnicy pomocniczy w górnictwie, przemyśle, budownictwie i transporcie (93)- 6,7%	Robotnicy pomocniczy w budownictwie ogólnym (9313) – 4,8%
3.	Ładowacze nieczystości i inni pracownicy przy pracach prostych (96) – 6,5%	Zamiatacze i pokrewni (9613)– 5,9%
4.	Sprzedawcy i pokrewni (kod grupy zawodów - 52) – 6,1%	Sprzedawcy sklepowi (ekspedienci) (5223) – 3,8%
5.	Pomoce domowe i sprzątaczk (91) – 5,9%	Pomoce i sprzątaczk biurowe, hotelowe i pokrewne (9112) - 5,7%
6.	Robotnicy w przetwórstwie spożywczym, obróbce drewna, produkcji wyrobów tekstylnych i pokrewni (75)- 5,7%	Stolarze meblowi i pokrewni (7522) - 2,0%
7.	Robotnicy budowlani i pokrewni (z wyłączeniem elektryków) (71)- 5,2%	Robotnicy budowlani robót wykończeniowych i pokrewni gdzie indziej niesklasyfikowani (7129) - 1,3%
8.	Specjaliści nauczania i wychowania (23) - 4,7%	Nauczyciele gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych (z wyjątkiem nauczycieli kształcenia zawodowego) (2330) – 1,9
9.	Sekretarki, operatorzy urządzeń biurowych i pokrewni (41) - 4,7%	Pracownicy obsługi biurowej (4110) – 4,2%
10.	Średni personel do spraw biznesu i administracji (33) – 4,6%	Pracownicy administracyjni i sekretarze biura zarządu (3343) – 1,3%
11.	Robotnicy obróbki metali, mechanicy maszyn i urządzeń i pokrewni (72) – 3,4%	Mechanicy pojazdów samochodowych (7231) - 1,5%

2.2 Ranking zawodów zgłoszonych w ofertach pracy w powiecie giżyckim w I półroczu 2014 roku ze względu na wskaźnik szansy uzyskania ofert (T-I/P-10).

Analiza rankingu zawodów wg dużych grup zgłoszonych w ofertach pracy (stosunek średniej miesięcznej liczby ofert w danej dużej grupie zawodów do średniego miesięcznego poziomu rejestrowanego bezrobocia w danej dużej grupie zawodów) wskazuje, że żadnych problemów z uzyskaniem zatrudnienia nie mieli bezrobotni z dużej grupy zawodów: Kierownicy do spraw produkcji i usług (nr grupy 13) oraz Kierownicy w branży hotelarskiej, handlu i innych branżach usługowych (14). W dalszej kolejności plasują się między innymi:

- Żołnierze szeregowi – duża grupa (03)

- Kierownicy do spraw zarządzania i handlu (12)
- Sekretarki, operatorzy urządzeń biurowych i pokrewni (41),
- Ładowacze nieczystości i inni pracownicy przy pracach prostych (96),
- Pracownicy usług ochrony (54),

Żadnych szans na zatrudnienie nie posiadali bezrobotni z 3 dużych grup.

2.3. Ranking zawodów zgłoszonych w ofertach pracy w powiecie giżyckim w I półroczu 2014 roku ze względu na wskaźnik szansy uzyskania ofert (T-I/P-11).

Analiza rankingu elementarnych grup zawodów wskazuje, że szansę na uzyskanie zatrudnienia posiadali bezrobotni ze 169 grup elementarnych zawodów, co stanowi 68,4% ogólnej liczby omawianych grup. W 78 grupach elementarnych zawodów, do urzędu nie wpływały zgłoszenia o wolnych miejscach pracy, stanowiło to 31,6% ogólnej liczby omawianych grup.

Pozycja	Kod grupy elementarnej	Nazwa grupy zawodów	Wskaźnik szansy uzyskania oferty
1.	"5249"	Pracownicy sprzedaży i pokrewni gdzie indziej niesklasyfikowani	2,7
2.	"4226"	Recepcjoniści (z wyłączeniem hotelowych)	2,1
3.	"9613"	Zamiatacze i pokrewni	2,0
	"5243"	Agenci sprzedaży bezpośredniej	
4.	"4120"	Sekretarki (ogólne)	1,7
	"0311"	Żołnierze szeregowi	
5.	"3432"	Plastycy, dekoratorzy wnętrz i pokrewni	1,3
6.	"5230"	Kasjerzy i sprzedawcy biletów	1,2
7.	"4321"	Magazynierzy i pokrewni	0,9
8.	"1221"	Kierownicy do spraw marketingu i sprzedaży	0,8
	"3152"	Oficerowie pokładowi, piloci żeglugi i pokrewni	
9.	"2352"	Nauczyciele szkół specjalnych	0,7
	"4414"	Technicy archiwistów i pokrewni	
	"2271"	Diagności laboratoryjni bez specjalizacji lub w trakcie specjalizacji	
	"1211"	Kierownicy do spraw finansowych	
	"2141"	Inżynierowie do spraw przemysłu i produkcji	
	"3312"	Pracownicy do spraw kredytów, pożyczek i pokrewni	
	"8344"	Kierowcy operatorzy wózków jezdniowych	
"8342"	Operatorzy sprzętu do robót ziemnych i urządzeń pokrewnych		
10.	"4110"	Pracownicy obsługi biurowej	0,6
	"5413"	Pracownicy ochrony osób i mienia	
	"3111"	Technicy nauk chemicznych, fizycznych i pokrewni	

3 ANALIZA ZAWODÓW DEFICYTOWYCH I NADWYŻKOWYCH

3.1. Zawody deficytowe i nadwyżkowe reprezentowane przez bezrobotnych w powiecie giżyckim w I półroczu 2014 roku (T-I/P-4)³.

Przeprowadzona analiza zawodów, w oparciu o stosunek średniej miesięcznej liczba zgłoszonych ofert pracy do średniej miesięcznej liczby zarejestrowanych bezrobotnych w poszukiwanym zawodzie, w I półroczu 2014 roku wskazuje, że:

- 246 to zawody nadwyżkowe, tj. 54,1% ogólnej liczby zawodów reprezentowanej przez bezrobotnych (w tym Max nadwyżka w 191 zawodach)
- 20 zawodów możemy uznać za zrównoważone, tj. 4,4%
- 189 to zawody deficytowe, tj. 41,5% (w tym Max deficyt w 145 zawodach)

Zawody deficytowe:

Lp	Kod zawodu	Nazwa zawodu	Średnia miesięczna liczba ofert pracy zgłoszonych w I półroczu 2014 roku	Średnia miesięczna liczba zarejestrowanych bezrobotnych w I półroczu 2014 roku	Średnia miesięczna nadwyżka (deficyt) podaży siły roboczej w I półroczu 2014 roku	Wskaźnik intensywności nadwyżki (deficytu) zawodów
1.	"031101"	Żołnierz szeregowy	1,6667	0,1667	-1,5	10
2.	"422602"	Recepcjonista	3	0,1667	-2,8333	18
3.	"541307"	Pracownik ochrony fizycznej bez licencji	3	0,1667	-2,8333	18
4.	"911203"	Pokojowa	5,6667	0,5	-5,1667	11,3333
5.	"311104"	Technik geodeta*	1,3333	0,1667	-1,1667	8
6.	"331301"	Księgowy	1,3333	0,1667	-1,1667	8
7.	"411004"	Technik prac biurowych*	6,3333	0,8333	-5,5	7,6
8.	"325905"	Opiekunka dziecięca*	1,1667	0,1667	-1	7
9.	"752305"	Pilarz	1,1667	0,1667	-1	7
10.	"712904"	Technolog robót wykończeniowych w budownictwie*	2,1667	0,3333	-1,8333	6,5
11.	"941201"	Pomoc kuchenna	4,1667	0,6667	-3,5	6,25
12.	"712202"	Głazurnik	1	0,1667	-0,8333	6
13.	"811105"	Operator koparko - ładowarki	1	0,1667	-0,8333	6
14.	"432103"	Magazynier	2,6667	0,5	-2,1667	5,3333
15.	"412001"	Sekretarka	0,8333	0,1667	-0,6667	5

³ Na podstawie wytycznych MPiPS Departamentu Rynku Pracy - w tabelach wyszczególniono zawody na poziomie 6-cyfrowego kodu, z pominięciem zawodów, w których wskaźnik ten przyjmuje wartości MAX deficyt lub MAX nadwyżka oraz zawodów „pozostałych” czyli takich, w których 2 ostatnie cyfry w kodzie zawodu wynoszą 9 i 0.

Lp	Kod zawodu	Nazwa zawodu	Średnia miesięczna liczba ofert pracy zgłoszonych w I półroczu 2014 roku	Średnia miesięczna liczba zarejestrowanych bezrobotnych w I półroczu 2014 roku	Średnia miesięczna nadwyżka (deficyt) podaży siły roboczej w I półroczu 2014 roku	Wskaźnik intensywności nadwyżki (deficytu) zawodów
16.	"811104"	Operator koparki	0,6667	0,1667	-0,5	4
17.	"228301"	Fizjoterapeuta	1	0,3333	-0,6667	3
18.	"235914"	Wychowawca w placówkach oświatowych, wychowawczych i opiekuńczych	0,5	0,1667	-0,3333	3
19.	"621002"	Robotnik leśny	1	0,3333	-0,6667	3
20.	"721205"	Spawacz metodą MIG	0,5	0,1667	-0,3333	3
21.	"933401"	Pracownik rozkładający towar na półkach	0,5	0,1667	-0,3333	3
22.	"753303"	Szwaczka	2,6667	1	-1,6667	2,6667
23.	"711101"	Konserwator budynków	0,8333	0,3333	-0,5	2,5
24.	"225101"	Lekarz weterynarii	0,6667	0,3333	-0,3333	2
25.	"233012"	Nauczyciel języka polskiego	0,3333	0,1667	-0,1667	2
26.	"513101"	Kelner*	3,3333	1,6667	-1,6667	2
27.	"821103"	Monter kotłów i armatury kotłowej	0,3333	0,1667	-0,1667	2
28.	"833101"	Kierowca autobusu	0,3333	0,1667	-0,1667	2
29.	"834401"	Kierowca operator wózków jezdniowych	0,3333	0,1667	-0,1667	2
30.	"962903"	Parkingowy	0,3333	0,1667	-0,1667	2

Zawody nadwyżkowe:

Lp	Kod zawodu	Nazwa zawodu	Średnia miesięczna liczba ofert pracy zgłoszonych w I półroczu 2014 roku	Średnia miesięczna liczba zarejestrowanych bezrobotnych w I półroczu 2014 roku	Średnia miesięczna nadwyżka (deficyt) podaży siły roboczej w I półroczu 2014 roku	Wskaźnik intensywności nadwyżki (deficytu) zawodów
1.	"532102"	Opiekun medyczny*	0,5	0,6667	0,1667	0,75
2.	"723303"	Mechanik maszyn i urządzeń budowlanych i melioracyjnych	0,5	0,6667	0,1667	0,75
3.	"611303"	Ogrodnik*	0,3333	0,5	0,1667	0,6667
4.	"431103"	Technik rachunkowości*	0,5	0,8333	0,3333	0,6
5.	"832202"	Kierowca samochodu dostawczego	0,5	0,8333	0,3333	0,6
6.	"334306"	Technik administracji*	1,5	2,6667	1,1667	0,5625
7.	"214202"	Inżynier budownictwa - budownictwo ogólne	0,1667	0,3333	0,1667	0,5
8.	"214207"	Inżynier budowy dróg	0,1667	0,3333	0,1667	0,5

Lp	Kod zawodu	Nazwa zawodu	Średnia miesięczna liczba ofert pracy zgłoszonych w I półroczu 2014 roku	Średnia miesięczna liczba zarejestrowanych bezrobotnych w I półroczu 2014 roku	Średnia miesięczna nadwyżka (deficyt) podaży siły roboczej w I półroczu 2014 roku	Wskaźnik intensywności nadwyżki (deficytu) zawodów
9.	"214503"	Inżynier technologii żywności	0,1667	0,3333	0,1667	0,5
10.	"216101"	Architekt	0,1667	0,3333	0,1667	0,5
11.	"343204"	Plastyk*	0,1667	0,3333	0,1667	0,5
12.	"712604"	Monter instalacji i urządzeń sanitarnych*	0,1667	0,3333	0,1667	0,5
13.	"911202"	Palacz pieców zwykłych	0,1667	0,3333	0,1667	0,5
14.	"751204"	Piekarz*	1,5	3,5	2	0,4286
15.	"752208"	Stolarz meblowy	0,5	1,1667	0,6667	0,4286
16.	"325402"	Technik masażysta*	0,3333	0,8333	0,5	0,4
17.	"712101"	Dekarz*	0,1667	0,5	0,3333	0,3333
18.	"834204"	Operator sprzętu ciężkiego	0,1667	0,5	0,3333	0,3333
19.	"931203"	Meliorant	0,1667	0,5	0,3333	0,3333
20.	"932101"	Pakowacz	0,1667	0,5	0,3333	0,3333
21.	"723103"	Mechanik pojazdów samochodowych*	2,3333	7,5	5,1667	0,3111
22.	"234113"	Nauczyciel nauczania początkowego	0,3333	1,1667	0,8333	0,2857
23.	"753402"	Tapicer*	0,5	1,8333	1,3333	0,2727
24.	"216201"	Architekt krajobrazu	0,1667	0,6667	0,5	0,25
25.	"251902"	Specjalista zastosowań informatyki	0,1667	0,6667	0,5	0,25
26.	"314403"	Technik technologii żywności*	0,1667	0,6667	0,5	0,25
27.	"513202"	Barman	0,1667	0,6667	0,5	0,25
28.	"711402"	Betoniarz - zbrojarz*	0,1667	0,6667	0,5	0,25
29.	"711501"	Cieśla*	0,1667	0,6667	0,5	0,25
30.	"722206"	Ślusarz narzędziowy	0,1667	0,6667	0,5	0,25

Zawody zrównoważone:

Lp	Kod zawodu	Nazwa zawodu	Średnia miesięczna liczba ofert pracy zgłoszonych w I półroczu 2014 roku	Średnia miesięczna liczba zarejestrowanych bezrobotnych w I półroczu 2014 roku	Średnia miesięczna nadwyżka (deficyt) podaży siły roboczej w I półroczu 2014 roku	Wskaźnik intensywności nadwyżki (deficytu) zawodów
1.	"122101"	Kierownik działu marketingu	0,1667	0,1667	0	1
2.	"216507"	Inżynier geodeta - kataster i go-	0,1667	0,1667	0	1

Lp	Kod zawodu	Nazwa zawodu	Średnia miesięczna liczba ofert pracy zgłoszonych w I półroczu 2014 roku	Średnia miesięczna liczba zarejestrowanych bezrobotnych w I półroczu 2014 roku	Średnia miesięczna nadwyżka (deficyt) podaży siły roboczej w I półroczu 2014 roku	Wskaźnik intensywności nadwyżki (deficytu) zawodów
		spodarka nieruchomościami				
3.	"228204"	Specjalista zdrowia publicznego	0,1667	0,1667	0	1
4.	"234118"	Nauczyciel wychowania fizycznego w szkole podstawowej	0,1667	0,1667	0	1
5.	"235205"	Nauczyciel upośledzonych umysłowo (oligofrenopedagog)	0,1667	0,1667	0	1
6.	"242108"	Specjalista do spraw logistyki	0,1667	0,1667	0	1
7.	"244101"	Pośrednik w obrocie nieruchomościami	0,1667	0,1667	0	1
8.	"252301"	Administrator sieci informatycznej	0,1667	0,1667	0	1
9.	"311206"	Technik drogownictwa*	0,1667	0,1667	0	1
10.	"321301"	Technik farmaceutyczny*	0,1667	0,1667	0	1
11.	"325101"	Asystentka stomatologiczna*	0,1667	0,1667	0	1
12.	"341201"	Asystent osoby niepełnosprawnej*	0,1667	0,1667	0	1
13.	"341205"	Pracownik socjalny	0,3333	0,3333	0	1
14.	"712602"	Monter instalacji centralnego ogrzewania i ciepłej wody	0,1667	0,1667	0	1
15.	"712612"	Monter sieci wodnych i kanalizacyjnych	0,1667	0,1667	0	1
16.	"741101"	Elektromonter instalacji elektrycznych	0,6667	0,6667	0	1
17.	"741103"	Elektryk*	0,6667	0,6667	0	1
18.	"814206"	Operator urządzeń do formowania wyrobów z tworzyw sztucznych	0,1667	0,1667	0	1
19.	"814208"	Operator wtryskarki	0,1667	0,1667	0	1
20.	"833203"	Kierowca samochodu ciężarowego	1,6667	1,8333	0,1667	0,9091

3.2. Ranking (wg dużych grup) zawodów deficytowych i nadwyżkowych w powiecie giżyckim w I półroczu 2014 roku (T-II/P-5)⁴.

W rankingu dużych grup zawodów – nadwyżka wystąpiła w 23 grupach, tj. 57,5% ogólnej liczby dużych grup zawodów (wartość Max wskaźnik przyjął w 3 dużych grupach). Deficyt odnotowano w 14 dużych grupach, co stanowiło 35,0% ogółu dużych grup zawodów (wartość Max wskaźnik przyjął w 2 dużych grupach). Spośród wszystkich dużych grup zawodów (40 grup) jedynie 3 grupy zawodów wykazują równowagę na rynku pracy, tj. 7,5%.

⁴ Na podstawie wytycznych MPiPS Departamentu Rynku Pracy - w tabeli wyszczególniono duże grupy zawodów na poziomie 2-cyfrowego kodu, z pominięciem zawodów, w których wskaźnik ten przyjmuje wartości MAX deficyt lub MAX nadwyżka.

Lp	Kod grupy zawodów	Nazwa grupy zawodów	Wskaźnik intensywności nadwyżki (deficytu) zawodów	Podział
1.	"26"	Specjaliści z dziedziny prawa, dziedzin społecznych i kultury	0,037	Nadwyżka
2.	"61"	Rolnicy produkcji towarowej	0,0444	
3.	"35"	Technicy informatycy	0,1111	
4.	"31"	Średni personel nauk fizycznych, chemicznych i technicznych	0,1514	
5.	"72"	Robotnicy obróbki metali, mechanicy maszyn i urządzeń i pokrewni	0,2612	
6.	"74"	Elektrycy i elektronicy	0,2619	
7.	"21"	Specjaliści nauk fizycznych, matematycznych i technicznych	0,2632	
8.	"24"	Specjaliści do spraw ekonomicznych i zarządzania	0,2949	
9.	"75"	Robotnicy w przetwórstwie spożywczym, obróbce drewna, produkcji wyrobów tekstylnych i pokrewni	0,3391	
10.	"73"	Rzemieśnicy i robotnicy poligraficzni	0,4	
11.	"33"	Średni personel do spraw biznesu i administracji	0,466	
12.	"62"	Leśnicy i rybacy	0,5	
13.	"52"	Sprzedawcy i pokrewni	0,504	
14.	"71"	Robotnicy budowlani i pokrewni (z wyłączeniem elektryków)	0,5934	
15.	"22"	Specjaliści do spraw zdrowia	0,6522	
16.	"83"	Kierowcy i operatorzy pojazdów	0,675	
17.	"25"	Specjaliści do spraw technologii informacyjno-komunikacyjnych	0,75	
18.	"32"	Średni personel do spraw zdrowia	0,76	
19.	"51"	Pracownicy usług osobistych	0,8088	
20.	"42"	Pracownicy obsługi klienta	0,8333	
21.	"23"	Specjaliści nauczania i wychowania	0,9245	Row- no- waga
22.	"82"	Monterzy	1	
23.	"93"	Robotnicy pomocniczy w górnictwie, przemyśle, budownictwie i transporcie	1,0294	Deficyt
24.	"44"	Pozostali pracownicy obsługi biura	1,25	
25.	"81"	Operatorzy maszyn i urządzeń wydobywczych i przetwórczych	1,3333	
26.	"34"	Średni personel z dziedziny prawa, spraw społecznych, kultury i pokrewny	1,5882	
27.	"12"	Kierownicy do spraw zarządzania i handlu	2,3333	
28.	"54"	Pracownicy usług ochrony	2,3333	
29.	"53"	Pracownicy opieki osobistej i pokrewni	2,4	
30.	"43"	Pracownicy do spraw finansowo-statystycznych i ewidencji materiałowej	2,6364	
31.	"91"	Pomoce domowe i sprzątaczk	4,0667	
32.	"94"	Pracownicy pomocniczy przygotowujący posiłki	5	
33.	"41"	Sekretarki, operatorzy urządzeń biurowych i pokrewni	7	
34.	"96"	Ładowacze nieczystości i inni pracownicy przy pracach prostych	9,7143	
35.	"03"	Żołnierze szeregowi	10	

3.3. Ranking (wg grup elementarnych) zawodów deficytowych i nadwyżkowych w powiecie giżyckim w I półroczu 2014 roku (T-I/P-6).

W rankingu elementarnych grup zawodów nadwyżka występowała w 138 grupach zawodów reprezentowanych przez bezrobotnych, tj 55,9% wszystkich grup zawodów (wartości Max wskaźnik przyjął w 80 grupach elementarnych).

Deficyt bezrobotnych wystąpił w zawodach reprezentowanych w 93 grupach elementarnych, tj. 37,7% ogółu wszystkich grup, w tym w 49 grupach zawodów wystąpił maksymalny deficyt, tzn.: brak było osób bezrobotnych w tych grupach zawodów, na które wystąpiło zapotrzebowanie na rynku pracy.

Problemów ze znalezieniem zatrudnienia, nie mieli nowo rejestrujący się bezrobotni z 16 zrównoważonych grup elementarnych, tj. 6,5% ogólnej liczby omawianych grup zawodów. Te grupy zawodów wykazują równowagę na rynku pracy.

WNIOSKI

Wyniki, przeprowadzonego monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych w oparciu o sporządzane sprawozdania o rynku pracy, nie są w stanie określić rzeczywistej skali zjawiska w przedmiotowym zakresie. Jest to spowodowane tym, że nie wszystkie wolne miejsca pracy zgłaszane są przez pracodawców do urzędu pracy. Ponadto, należy brać również pod uwagę fakt, że coraz więcej bezrobotnych może być sklasyfikowanych w wielu zawodach, ale w momencie sporządzania sprawozdań statystycznych - ujęci są w systemie ewidencji komputerowej pod jednym kodem zawodu. Duże zmiany zachodzące na rynku pracy mogą powodować, że dana osoba posiadająca kilka zawodów, może w danym okresie czasu reprezentować zarówno zawód nadwyżkowy jak i deficytowy, z tym że tylko jeden z nich będzie uwzględniony w statystyce rynku pracy i niniejszym opracowaniu.

Przy spadkowej tendencji osób nowo rejestrujących się jako bezrobotne w I półroczu 2014 roku, niezmiennie najliczniej reprezentowane są takie zawody jak: sprzedawca (negatywnym zjawiskiem jest coraz większy napływ osób w tym zawodzie, a co za tym idzie ich rosnący udział w ogólnej liczbie bezrobotnych posiadających zawód), technik ekonomista, stolarz, mechanik pojazdów samochodowych oraz robotnik budowlany. W porównaniu z ubiegłym rokiem w „czołówce” zawodów pojawiły się takie zawody jak: technik inżynierii środowiska i melioracji oraz kucharz.

Grupa rejestrujących się kobiet w swojej strukturze zawodowej - bardzo przypomina ogólną strukturę, tj. dominuje zawód sprzedawcy, którego udział w ogólnej liczbie zawodów reprezentowanych przez kobiety zwiększył się o 1,1 pkt proc. w porównaniu z analogicznym okresem ubiegłego roku. Wśród najliczniej reprezentowanych zawodów występują ponadto: technik ekonomista, krawiec, oraz specjalista administracji publicznej. Tu także pojawiły się nowe zawody, takie jak: fryzjer czy technik inżynierii środowiska i melioracji. W odniesieniu do rejestrujących się w I półroczu 2013 roku bezrobotnych kobiet - zauważamy wzrost ich udziału w poszczególnych zawodach. Może to wskazywać na większą łatwość w uzyskaniu zatrudnienia przez mężczyzn, a także zdominowanie przez kobiety ww. zawodów.

Absolwenci zdominowani zostali przez Techników hotelarstwa, oznacza to, że w porównaniu z I półroczem 2013 roku zwiększył się ich udział w ogólnej liczbie absolwentów posiadających zawód o 0,6 pkt proc. Kolejne pozycje na liście rankingowej zajmują osoby w zawodach: specjalista administracji publicznej, technik ekonomista, pedagog i technik organizacji usług gastronomicznych.

Porównując stan bezrobocia w końcu omawianego półrocza do danych z poprzedniego roku, możemy zauważyć, że przy malejącej ogólnej liczbie bezrobotnych (tj. o 5,9%), wzrosła liczba osób bez zawodu (tj. o 1,5%).

Wśród bezrobotnych zarejestrowanych w końcu czerwca 2014 roku najliczniej reprezentowany był zawód sprzedawcy, tak jak to miało miejsce w ubiegłym roku, obserwujemy także wzrost ich udziału w ogólnej liczbie bezrobotnych posiadających zawód o 0,5 pkt proc. Niezmiennie wysoką pozycję zajmują również bezrobotni między innymi w zawodach: krawiec, technik ekonomista, czy robotnik budowlany. W porównaniu z ubiegłym rokiem w czołowej grupie najliczniej reprezentowanych zawodów – pojawił się mechanik pojazdów samochodowych oraz specjalista administracji publicznej.

Pośród absolwentów, tak jak w ubiegłym roku, prym wiodą specjaliści administracji publicznej (obserwujemy jednak spadek ich udziału w ogólnej liczbie absolwentów posiadających zawód, aż o 4,9 pkt proc.), technicy agrobiznesu oraz technicy ekonomiści. W odniesieniu do ubiegłorocznego Rankingu, pojawiły się nowe zawody: specjalista ds. marketingu i handlu, technik elektryk, ratownik medyczny, kucharz, inżynier budownictwa, lekarz weterynarii, kosmetolog, specjalista zarządzania kryzysowego, specjalista zastosowań informatyki, prawnik czy specjalista ds. rodziny (familiolog).

Przy wciąż wzrastającej liczbie osób długotrwale bezrobotnych- najwyższe wyniki Rankingu w tej kategorii bezrobotnych są prawie idealnym odzwierciedleniem pozycji rankingowych jakie te zawody uzyskały w I półroczu ubiegłego roku. Na najwyższych pozycjach pojawiły się takie zawody jak: technik ekonomista, technik mechanik czy pedagog.

W I półroczu 2014 roku odnotowaliśmy wzrost pozostających w dyspozycji urzędu ofert pracy o 12,3% w porównaniu z analogicznym okresem ubiegłego roku. Subsydiowane miejsca pracy stanowiły 47,3% ogólnej ich liczby. Najliczniej poszukiwani byli kandydaci do pracy w zawodach: robotnik przy oczyszczaniu miasta (61 ofert), robotnik budowlany (50), kucharz (44), technik prac biurowych (38), pokojowa (34), robotnik gospodarczy (29), pomoc kuchenna (25), kelner (20), pracownik ochrony fizycznej bez licencji (18), recepcjonista (18), sprzedawca (17), szwaczka (16), magazynier (16) i mechanik pojazdów samochodowych (14).

Strukturę zawodową bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Giżycku w I półroczu 2014 roku charakteryzowała przewaga zawodów związanych z tradycyjnymi dziedzinami gospodarki. Potwierdził to przeprowadzony ranking zawodów, który wskazuje, że popyt na określone grupy zawodów jest kształtowany przez tendencje zawodowe jakie występują na rynku pracy, które generują po-

wstawanie nowych zawodów i jednocześnie wpływają na spadek lub zanik zainteresowania zawodami istniejącymi, z czasem tracącymi rację bytu.

W porównaniu z I półroczem 2013 roku obserwujemy zmianę w rankingu zawodów, o 20 (tj. 6,1%) zmniejszyła się ogólna liczba zawodów reprezentowanych przez osoby bezrobotne rejestrujące się w omawianym półroczu, a co za tym idzie zmienił się ich rozkład: udział zawodów nadwyżkowych zmniejszył się o 29,5 pkt proc. do 54,1% ogólnej liczby zawodów oraz udział zawodów, które wykazują równowagę na rynku pracy o 3,8 pkt proc, tj. do poziomu 4,4%. Zwiększył się natomiast udział zawodów deficytowych, o 33,3 pkt proc. do poziomu 41,5%.

Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych wykazał, że w I półroczu 2014r. w ogólnym zestawieniu zawodów reprezentowanych przez osoby bezrobotne dominują wciąż zawody nadwyżkowe, które wciąż przewyższają liczbę zawodów deficytowych.